efetivo que se encontram nas situações descritas no inciso I do art. 1º do Decreto nº
7.133, de 19 de março de 2010, e conforme o disposto nos §§ 1º a 4º do art. 5º e
no art. 10 do referido Decreto.

Art. 2º No 10º Ciclo de Avaliação da GDPGPE a meta estipulada pela
Resolução Enap nº 20, de 30 de maio de 2018 foi de 110.000 (cento e dez mil)
capacitações e a meta apurada foi de 172.478 (cento e setenta e dois mil quatrocentos
e setenta e oito) capacitações.

Art. 3º No 11º Ciclo de Avaliação da GDPGPE, que compreende o período
de 1º de junho de 2019 a 31 de maio de 2020, será utilizado como meta global o
indicador "Número de Capacitações Realizadas".

Parágrafo único. Fica estipulado o total de 190.000 (cento e noventa mil)
capacitações como meta a ser alcançada por esta Fundação Escola Nacional de
Administração Pública - Enap.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE SOARES

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.039, DE 30 DE MAIO DE 2019